
 

COMUNE DI LAGOSANTO
P . Z Z A  I °  M A G G I O ,  1

4 4 0 2 3  –  L A G O S A N T O  ( F E )

t e l . u f f .  0 5 3 3  9 0 9 5 1 7

c e n t r .  0 5 3 3  9 0 9 5 1 1 - f a x  0 5 3 3  9 0 9 5 3 5

e - m a i l :  c r i s t i a n . b e r t a r e l l i @ c o m u n e . l a g o s a n t o . f e . i t

       

 ORDINANZA N. 26 DEL 14/09/2019

OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DEL SORRISO SITA

IN VIA GIOVANNI XXIII PER  AGGRAVAMENTO DEI PROBLEMI DI INFILTRAZIONE IN

COPERTURA

IL SINDACO

VISTO il verbale di sopralluogo dei Vigili del Fuoco di Ferrara Intervento n. 2925 del 29/07/2019 pervenuto al

protocollo dell’Ente al num. 6454 del 30/07/2019;

VISTA la richiesta di chiarimenti da parte del Sindaco, in merito al contenuto del verbale di cui sopra;

VISTA la risposta pervenuta al prot. dell’Ente al num. 7089 del 23/08/2019 nella quale veniva indicato che le

condizioni osservate “non precludono l’agibilità dei locali per lo svolgimento delle attività scolastiche” e nella

quale tuttavia veniva consigliata una perizia tecnica a cura di tecnico abilitato analisi più approfondita della

stabilità della costruzione;

VISTO l’incarico  ad  esperto  in  diagnostica  e  monitoraggio  del  costruito,  in  corso  di  formalizzazione,  che

prevede l’esecuzione dei sondaggi e della relativa relazione tecnica nel minor tempo possibile, data l’urgenza;

VISTI gli eventi piovosi del 06/09/2019 a seguito dei quali sono stati registrate registrate nuove ed  importanti

infiltrazioni d’acqua a seguito dei quali è stata richiesto nuovamente l’intervento dei Vigili del Fuoco;

VISTO il verbale di intervento n. 3727 del 06/09/2019 pervenuto al prot. dell’Ente al num. 7588 del 09/09/2019

nel quale si segnala l’urgenza di una verifica generale della situazione al  fine di determinare gli interventi

ritenuti  più  idonei  e  necessari  per  scongiurare  eventuali  distacchi  di  parti  interne,  l’ammaloramento delle

strutture o eventuali problematiche agli impianti che possano causare pericolo immediato per le persone e

finalizzando gli stessi a ripristinare le necessarie condizioni di sicurezza. E dove viene evidenziato che “Nelle

more degli interventi ritenuti risolutivi della situazione dovrà essere valutata la necessità di rendere non fruibili

i locali e/o parte degli stessi interessati dalle problematiche segnalate”;

VISTA la richiesta di chiarimenti da parte del Sindaco al Comando dei Vigili del Fuoco in merito al contenuto

del verbale di cui sopra;

VISTA la nota del Comando dei Vigili del Fuoco pervenuta al prot. n. 7796 del 14/09/2019 – ore 14:17 nella

quale  si  specifica  quanto segue:  “…., in merito  ai  chiarimenti  richiesti  e relativi  a quanto comunicato  dal

Comando, così come già segnalato, persistendo la situazione rilevata peraltro in due occasioni di intervento di

soccorso tecnico urgente, nelle more degli accertamenti e degli eventuali lavori di ripristino delle condizioni di

sicurezza, fermo restando quanto ritenuto utile nonché di competenza di codesto Comune, anche in ordine

all’emissione di  ordinanze urgenti  e congiungibili  finalizzate alla  salvaguardia delle persone ai  sensi delle

disposizioni vigenti, si ritiene opportuno rendere non fruibili tutte le aree e/o gli impianti interessati dalle

problematiche già segnalate”;



 

COMUNE DI LAGOSANTO
P . Z Z A  I °  M A G G I O ,  1

4 4 0 2 3  –  L A G O S A N T O  ( F E )

t e l . u f f .  0 5 3 3  9 0 9 5 1 7

c e n t r .  0 5 3 3  9 0 9 5 1 1 - f a x  0 5 3 3  9 0 9 5 3 5

e - m a i l :  c r i s t i a n . b e r t a r e l l i @ c o m u n e . l a g o s a n t o . f e . i t

RILEVATO  che  non  sono  presenti  all’interno  del  personale  dipendente  dell’Ente  figure  in  possesso  dei

necessari requisiti professionali per valutare l’effettiva “necessità di rendere non fruibili i locali e/o parte degli

stessi”, nelle more delle indagini e della relazione a cura di professionista esterno incaricato;

RITENUTO necessario disporre la chiusura dell’edificio scolastico Scuola del Sorriso  fino alla conclusione

delle indagini in corso già predisposte, a tutela dell’incolumità e della sicurezza pubblica;

VISTI

• l’art.  54 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, contenente le attribuzioni  del Sindaco per

funzioni di competenza statale;

• lo Statuto Comunale; 

ORDINA

la CHIUSURA della Scuola del Sorriso, sita in via Giovanni XXIII di proprietà del Comune di Lagosanto, fino

alla conclusione  delle indagini in corso già predisposte, a tutela dell’incolumità e della sicurezza pubblica;

INFORMA

le  famiglie  che  Questa  Amministrazione  comunale,  di  concerto  con  gli  uffici  preposti,  sta  verificando  la

disponibilità di spazi sufficientemente idonei anche se non specificatamente destinati all’attività didattica per

accogliere le attività scolastiche ed educative cercando di arrecare minor disagio possibile;

DISPONE

che la presente Ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio dell’Ente e pubblicata nelle restanti forme previste dalla

legge.

Dispone altresì che copia della presente ordinanza sia trasmessa:

- alla  Provincia  di  Ferrara,  alla Prefettura (UTG) di  Ferrara,  Dipartimento Protezione Civile  della Regione

Emilia  Romagna,  Comando  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Ferrara,  Ufficio  Scolastico  Provinciale  e

Regionale;  Istituto  Comprensivo  Statale  di  Codigoro;  Coop.  “Girogirotondo”  di  Comacchio;  Comando

Carabinieri di Ferrara, Comacchio e Lagosanto.

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Lagosanto lì 14/09/2019

IL SINDACO

        Cristian Bertarelli

      (firmato digitalmente)


